РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2016		             ст. Зеленчукская	                   	  № 578

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения об организации подготовки и обучения населения и аварийно-спасательных формирований Зеленчукского муниципального района к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998   № 28-ФЗ «О гражданской обороне»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации подготовки и обучения населения и аварийно-спасательных формирований Зеленчукского муниципального района к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, согласно приложению.
2. Рекомендовать организациям и учреждениям Зеленчукского муниципального района:
разрабатывать с учетом особенностей деятельности организаций рабочие программы обучения личного состава спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований организаций, а также рабочие программы обучения работников организаций в области гражданской обороны;
осуществлять обучение личного состава спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;
создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
		 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

	Глава администрации Зеленчукского
муниципального района

                        С.И. Самоходкин

	Приложение  к постановлению администрации Зеленчукского муниципального района
от   29.06.2016 № 578

Положение
об организации подготовки и обучения населения и аварийно-спасательных формирований Зеленчукского муниципального района к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

1. Настоящее Положение определяет организацию подготовки и обучения населения и аварийно-спасательных формирований способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (далее – Подготовка).
2. Подготовка организуется с целью выполнения основных задач гражданской обороны (далее – ГО).
3. Для организации Подготовки население подразделяется на следующие группы:
глава администрации муниципального образования, главы администраций сельских поселений и руководители организаций (далее - руководители);
должностные лица ГО, руководители и работники органов, осуществляющих управление ГО (далее - должностные лица и работники ГО), преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;
личный состав аварийно-спасательных формирований (нештатных аварийно-спасательных формирований) (далее - НАСФ) и аварийно-спасательных (спасательных) служб;
работающее население, не входящее в состав формирований;
обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры - стажировки) (далее - обучающиеся);
неработающее население.
4. Обучение населения в области ГО осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области ГО.
Обучение является обязательным и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методическом центре по ГО и чрезвычайным ситуациям Карачаево – Черкесской Республики (далее - УМЦ) и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, на курсах ГО муниципального образования (далее - курсы ГО), по месту работы, учебы и месту жительства граждан.
5. Обучение населения в области ГО в УМЦ, а также на курсах ГО и в организациях по месту работы граждан осуществляется по программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и другими организациями на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в области ГО и примерных программ курсового обучения в области ГО, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
6. Виды обучения в области ГО (по группам лиц, подлежащих обучению):
Глава администрации муниципального образования:
самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по ГО;
изучение своих функциональных обязанностей по ГО;
личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО.
Главы администраций сельских поселений:
самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по ГО;
дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в УМЦ, а также на курсах ГО и в других организациях;
участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО.
Руководители организаций:
самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по ГО;
дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в УМЦ, а также на курсах ГО и в других организациях;
участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО.
Должностные лица и работники ГО, преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования:
самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по ГО;
дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в УМЦ, а также на курсах ГО и в других организациях;
участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО.
Личный состав спасательных служб и НАСФ:
Обучение спасательных служб:
начальное обучение личного состава спасательных служб по программе обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности;
курсовое обучение руководителей спасательных служб в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в УМЦ и на курсах ГО, а также в других организациях;
участие спасательных служб в учениях и тренировках;
проверка готовности спасательных служб к действиям по предназначению.
Обучение НАСФ:
получение личным составом НАСФ знаний в ходе усвоения программы обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности;
первоначальная подготовка личного состава НАСФ по соответствующим программам первоначальной подготовки спасателей и их аттестация в соответствии с требованиями Положения о проведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12. 2011 № 1091;
курсовое обучение руководителей НАСФ в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в УМЦ и на курсах ГО, а также в других организациях;
обучение личного состава НАСФ по месту работы в составе формирований по рекомендуемой программе из расчета 20 часов на учебный год, в том числе 14 часов базовой подготовки и 6 часов специальной подготовки;
участие НАСФ в учениях, тренировках и соревнованиях, проверка готовности НАСФ.
Для проведения занятий с руководителями НАСФ (противопожарных, медицинских, защиты животных и растений, охраны общественного порядка, автомобильных, связи, аварийно-восстановительных и других) по специальным темам привлекаются специалисты соответствующих служб, органов местного самоуправления муниципального образования.
Работающее население, не входящее в состав формирований:
проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемой программе;
участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО;
индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Обучающиеся:
обучение (в учебное время) по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;
участие в учениях и тренировках по ГО;
чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике ГО.
Неработающее население (по месту жительства):
посещение мероприятий, проводимых по тематике ГО (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов);
участие в учениях по ГО;
чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике ГО.

Управделами администрации
Зеленчукского муниципального района                                                        Ф.А. Кагиева